vigorar com a seguinte redação: 

CAPITULO II 

DOS ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

SECAO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

“Art. 2º - A Receita Orçamentária é estimada na forma dos quadros I, I-A, II, 
III, e IV, que fazem parte integrante desta Lei, em R$ 285.542.000,00 (duzentos e 
oitenta e cinco milhões, quinhentos e quarenta e dois mil reais) e se 
desdobra em: 

I - R$ 276.315.000,00 (duzentos e setenta e seis milhões e trezentos e quinze mil 
reais) do Orçamento Fiscal; e, 

II - R$ 9.227.000,00 (nove  milhões, duzentos e vinte e sete mil reais) do 
Orçamento da Seguridade Social.” 

Art. 2º - O artigo 3º da Lei Municipal nº 3.348, de 14 de dezembro de 2023, passa a 
vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 3º - A receita será arrecadada na forma da legislação em vigor, com a 
estimativa constante do seguinte desdobramento:

[...]

3º - O artigo 4º da Lei Municipal nº 3.348, de 14 de dezembro de 2023, passa a 
vigorar com a seguinte redação: 

SECAO II 

DA FIXACAO DA DESPESA 

“Art. 4º - A Despesa e fixada na forma dos quadros I, I-B, V, VI, VII, VIII, IX, 
X, XI E XII, que fazem parte integrante desta lei, em R$ 285.542.000,00(duzentos 
e oitenta e cinco milhões, quinhentos e quarenta e dois mil reais), na 
seguinte conformidade: 

I - R$ 214.067.000,00 (duzentos e quatorze milhões, e sessenta e sete mil reais) 
do Orçamento Fiscal; e, 

II - R$ 71.475.000,00 (setenta e um milhões, quatrocentos e setenta e cinco mil 
reais) do Orçamento da Seguridade Social.” 

Art. 4º - O artigo 5º da Lei Municipal nº 3.348, de 14 de dezembro de 2023, passa a 
vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 5º - A Despesa fixada esta assim desdobrada: 

I - POR CATEGORIA ECONOMICA:

[...]

Orçamentária estimada na forma dos quadros I, I-A, II, III, e IV, para o exercício de 
2024, que fazem parte integrante da Lei, em R$ 285.542.000,00 (duzentos e 
oitenta e cinco milhões, quinhentos e quarenta e dois mil reais) e se 
desdobra em: 

I - R$ 276.315.000,00 (duzentos e setenta e seis milhões, trezentos e quinze mil 
reais) do Orçamento Fiscal; e, 

II - R$ 9.227.000,00 (nove  milhões, duzentos e vinte e sete mil reais) do 
Orçamento da Seguridade Social.” 

No “caput” do artigo 3º estamos regularizando a receita que será arrecadada 
na forma da legislação em vigor, com a estimativa constante do seguinte 
desdobramento conforme disposto no quadro para o exercício de 2024.

[...]

forma dos quadros I, I-B, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI E XII, que faz parte integrante desta 
lei, em R$ 285.542.000,00 (duzentos e oitenta e cinco milhões, quinhentos 
e quarenta e dois mil reais), para o exercício de 2024, na seguinte conformidade: 

I - R$ 214.067.000,00 (duzentos e quatorze milhões, e sessenta e sete mil reais) 
do Orçamento Fiscal; e, 

II - R$ 71.475.000,00 (setenta e um milhões, quatrocentos e setenta e cinco mil 
reais) do Orçamento da Seguridade Social.” 

No “caput” do artigo 5º estamos regularizando os Quadros: I - POR 
CATEGORIA ECONOMICA; II - POR ORGAOS DE GOVERNO; III - POR 
FUNCOES, para o exercício de 2024. 

No “caput” do artigo 6º estamos regularizando o “Item I”, conforme